Profa. Dra. Maria Aparecida Marin Morales - Instituto de Biociências / Departamento de Biologia
Avenida 24-A nº 1515 - CEP 13506-900 – Rio Claro/SP - Brasil

Tel 19 3526-4143 – Tel-fax 19 3526-4136 - http://www.rc.unesp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
“JÚLIO DE MESQUITA FILHO”

Campus de Rio Claro
unesp

Rio Claro, 16 de Outubro de 2012.

Carta de Agradecimento e Recomendação

À Rio Doce Piscicultura

Ilmo Sr.
Thiago Ciacco Gregorio

Venho, por meio desta, agradecer à “Rio Doce Piscicultura” pela contribuição ao convênio

número 1100.0067969.11.4 da REPLAN/Petrobrás – UNESP, denominado “Estudo das condições

físicas, químicas, biológicas e toxicológicas da refinaria REPLAN e do rio Atibaia, montante e

jusante, considerando-se a prevenção de danos ambientais”. Este projeto é realizado pelo grupo de

pesquisa do Laboratório de Mutagênese Ambiental, pertencente ao Departamento de Biologia do

Instituto de Biociências da UNESP de Rio Claro/SP.

A doação de juvenis de Tilápia do Nilo (Oreochromis niloticus), criados na “Rio Doce

Piscicultura”, representa uma colaboração inestimável às nossas pesquisas científicas, pelo fato dos

organismos cedidos serem, seguramente, sadios e derivados de um plantel de qualidade biológica, o

que assegura a qualidade dos experimentos desenvolvidos no Laboratório de Mutagênese.

Frente a esta parceria estabelecida entre a UNESP e a Rio Doce Piscicultura, comprometemo-

nos a divulgar a referida Piscicultura em todos os trabalhos resultantes dos ensaios realizados com

os peixes cedidos, também divulgar a empresa parceira em todo os eventos científicos da área, além

de reforçar e recomendar esta empresa como empresa idônea e parceira de Ciência e Tecnologia.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Maria Aparecida Marin Morales

Pesquisadora Responsável pelo Laboratório de Mutagênese

IB – UNESP, Campus de Rio Claro/SP